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دیدگـــــاه

ادامه از صفحه یک| لذا ممکن است در جریان 
روند تبلیغات انتخاباتی برخی نامزدها خود را با گرایش 
تعادلی بین جریان اصلاح طلبی و اصولگرایی معرفی 
کنند و درصدد جذب آرای خاص اصلاحات و آرای 
خاکستری که همواره همراه اصلاحات بوده، باشند. 
کمااینکه امروز نیز برخی نامزدها با همین رویکرد پا 
به میدان گذاشته اند و درصددند خود را چیزی ورای 
مسئولیت ها و عملکردهای سابق شان در پست های 
مدیریتی نشان دهند. تجربه نشان داده است پس 
از پایان انتخابات و در روند پیگیری امور و چینش 
سیاست های اجرایی کفه این تعادل به یک طرف 
سنگینی می کند و در مواردی حتی خارج از مدار 
تعادلی و مخالف با خواست و اهداف اصلاحات تغییر 
می یابد. امروز آنچه از اظهارات برخی کاندیداها برداشت 
می شود، تکرار همین تجربه ای است که این بار نمی توان 
به راحتی از کنارش گذشت. اساس حمایت از یک نامزد 
انتخاباتی ابتدا شناسنامه دار بودن وی از جریان متبوع 
و سپس تعهد به اجرای اهداف و پاسخگو بودن وی در 
جریان انجام امور اجرایی است. حال باید به این سوال 
پاسخ داد که اگر جریان اصلاحات با پایگاه سنتی خود 
و همراه ساختن آرای خاکستری جامعه به حمایت از 
کاندیدایی بپردازد که پس از انتخابات به سمت دیگری 
غش کند، تکلیف چیست؟! از همین حیث اصلاحات 
باید دامان خود برگیرد تا به چنین آفتی آلوده نشود؛ 
چرا که کاندیدایی که خود را وامدار جریان های مختلف 
بداند، مجبور است به خواست طرفین تن دهد و این 
تعارض و تناقض بعضا منتهی به تسلیم وی در برابر یک 
جریان یا قدرت سیاسی می شود که نتیجه آن مخالف با 
باورها و تعهداتی است که به طرف دیگر وعده کرده بود. 
لذا عقلا و سیاستگذاران جریان اصلاحات باید به گونه ای 
حرکت و رفتار کنند که بی جهت در این مسیر دوگانه 
قرار نگیرند و به هیچ وجه حامیان خود را در جایگاه 
»انتخاب سخت« قرار ندهند؛ چرا که هرگونه حمایت از 
گزینه ای که ریشه اصلاح طلبی ندارد و از مسیر گزینش 
اصلاحات بیرون نیامده، تعارضی را درپی خواهد داشت 
که نتیجه آن از دست رفتن پایگاه و اعتماد عمومی به 

جریان اصلاح طلبی خواهد شد.

»تروآی سیاسی« در کمین اصلاحات

ادامه از صفحه 2
عموم مردم نیز در این حوزه همکاری و 
کمک کنند و این حساسیت را باید علی الدوام 
به مسئولان و مردم یادآوری کرد و به نقطه ای 
برسیم که شاهد هیچ ابتلایی به مواد مخدر 
در کشور نباشیم. به ویژه که امروز متأسفانه 

آمار مبتلایان به مواد مخدر در نسل جوان، 
دانشجویان و دانش آموزان بیشتر شده که پیام 
بدی دارد. وی تصریح کرد: سازمان بازرسی کل 
کشور در این امر خطیر آمادگی کامل دارد که 
همکاری لازم را با ستاد مبارزه با مواد مخدر 
داشته باشد و از دستگاه های ذی ربطی که در 

این خصوص وظیفه و تکالیفی بر عهده دارند 
مطالبه گر باشد و اگر کوتاهی و قصوری در انجام 
وظایف خود دارند به کمک شما بیاید و انجام این 
وظایف را دنبال کند و به عنوان ترک فعل های 
مهم در انجام وظایف دستگاه ها به طورجدی 
پیگیری کند. عضو شورای عالی قوه قضائیه 

بر زمان بندی جهت اجرای مفاد سند و برنامه 
تحولی ستاد مبارزه با مواد مخدر تأکید کرد. وی 
تاکید کرد: پیشگیری در این بیماری به منزله 
واکسن است و اقدامات پیشگیرانه در بحث ورود 
مواد مخدر و چه در بحث آموزش و درمان و چه 

مراحل پس از درمان ضروری است.

رئیس سازمان بازرسی کل کشور خبر داد:

با ترک فعل ها در بحث پیشگیری از اعتیاد برخورد می کنیم 

یــادداشــت 
یک فعال سیاسی اصلاح طلب درباره اشخاصی که در این 
دوره از انتخابات ثبت نام کرده اند و پایگاه رأی این افراد گفت: 
در مورد آقای رئیسی که در این دوره از انتخابات ثبت نام 
کرده اند، اعتقادم بر این است که رئیس قوه قضائیه پایگاه 
رأی شان از دوره قبل ضعیف تر شده است؛ چراکه چهره های 
شاخصی از اصولگرایان در سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری ثبت نام کرده اند. ایلنا نوشت، علی محمد 
نمازی اظهار داشت: مشاهده کردیم چندین سردار، آقای 
لاریجانی و آقای جلیلی و غیره ثبت نام کرده اند که این 
نشان دهنده تشتت آرا در این جبهه است و نکته جالب 
این است که پیش بینی می شد آقای رئیسی در این دوره از 
انتخابات شرکت کنند اما باز هم ۱۰ نفر چهره های شاخص 
از این جریان ثبت نام کرده اند که این امر نشان دهنده آن 
است که این افراد موقعیت خودشان را بهتر از رئیس قوه 
قضائیه می دانستند که آمدند و ثبت نام کردند. وی افزود: 
آقای رئیسی مگر حرف جدید تری برای گفتن دارد؟ اگر 
بنا باشد به مردم همان حرف های تکراری را بزند که مردم 
عکس العمل شان را قبلا نشان داده اند. شاید وی امیدوار 
است آرای خاکستری را جذب کند، از سوی دیگر فضای 
انتخاباتی بسیار دلسرد و مأیوس کننده است و دائم از عدم 
مشارکت صحبت می شود؛ سوالی که پیش می آید این است 
که آیا کسانی که چنین حرفی می زنند طرفدار آقای رئیسی 
نبودند و یا نیستند؟ لذا من رأی رئیس قوه قضائیه را از دور 
قبل حتی ضعیف تر می بینم. عضو شورای مرکزی حزب 
کارگزاران سازندگی درباره کاندیداتوری علی لاریجانی 
رئیس سابق مجلس عنوان کرد: آقای لاریجانی در صحنه 
نبوده اند و حکم هندوانه سربسته را دارند. اگرچه ایشان چند 
دوره رئیس مجلس بوده اما به دلیل آنکه جزو کاندیداهای 
اصلی اصولگرا نیست فکر نمی کنم اصولگرایان فعال در 
عرصه انتخابات بخواهند با حضور آقای رئیسی برای وی 
مایه بگذارند. وی ادامه داد: مواضع آقای لاریجانی هنگام 
ثبت نام بسیار خوب بود که هنگام ثبت نام بمباران شد و 
حتی گفته شد خودش که از سپاه آمده است؛ چرا پادگان را 
رد می کند و استقبالی از شاخص های جناح اصولگرا نشد و 
از طرفی برای قشر متوسط و پایین تر نتوانسته است کاری 
انجام دهد که امیدش به آنها باشد. به شخصه آقای لاریجانی 
را رزرو این انتخابات تلقی می کنم که اگر چنانچه یکی از 
کاندیدای شاخص جریان اصولگرایی به هر صورتی نباشد، 
به سمت او بیایند. نمازی تاکید کرد: در صورت رقابت اسحاق 
جهانگیری و محسن هاشمی با ابراهیم رئیسی، با توجه به 
ثابت بودن عدم مشارکت، اقبال به سمت آقای لاریجانی 
نخواهد بود. وی درخصوص پایگاه رأی اسحاق جهانگیری 
بیان کرد: آقای جهانگیری کاندیدایی است که رزومه 
تقریبا خوبی دارد. او از فرمانداری و بخشداری به معاونت 
رئیس جمهور رسیده است و هر جایی هم که بوده به خوبی 
از پس مسئولیت خودش برآمده است اما فضای سرد و دوره 
دوم همکاری با آقای روحانی به عنوان یک نقطه ضعف وجود 
دارد و احتمال دارد اگر محسن هاشمی رد صلاحیت شود 
و اصلاحات روی ایشان اجماع کند وضعیتش از انتخابات 
گذشته بهتر باشد. نمازی درباره نامزدی مسعود پزشکیان 
عنوان کرد: اگر آقای پزشکیان تأیید صلاحیت شود، می تواند 
رأی بخش مهمی همچون آذری زبان ها را به همراه داشته 
باشد اما نه در این حد که رئیس جمهور ایران شود. وی درباره 
نامزی سید مصطفی تاجزاده بیان کرد: در حال حاضر در 
بین اصلاح طلبان موقعیت و جایگاه آقای تاجزاده را بهتر 
از بقیه مشاهده می کنم اولا اینکه به طور جدی پای مواضع 
خودش هزینه داده است و آدمی نبوده که اهل میدان نباشد 
و کسی نیست که فقط حرف زده باشد و این را مردم به 
خوبی متوجه شده اند. وی بیان کرد: تا امروز آقای تاجزاده 
یک معترض جدی بوده است و برای آن هم هزینه پرداخت 
کرده و سختی های زیادی کشیده است. زمانی که در وزارت 
کشور معاون سیاسی بود بسیار در کارش جدیت داشت. 
هنگامی که انتخابات مجلس ششم مورد تهدید واقع شد، 
ایشان محکم ایستاد و از آن انتخابات صیانت کرد.  این فعال 
سیاسی اصلاح طلب تصریح کرد: اگر آقای تاجزاده تائید 
شود، نفر اول جبهه اصلاحات را ایشان می دانم و معتقدم 

سبد رأی خوبی هم دارد.

                
فـــرارو

فاجعه بزرگ قتل بابک خرمدین نمی گذارد سکوت کنیم. 
نمی خواهم بنویسم اما نمی شود. نه تنها به این دلیل که این فاجعه در 
مقیاس بی نهایت، خشونت بار و ناباورانه است بلکه این قتل نمونه ای 
از الگوی خشونتی است که در جامعه ما در قالب های گوناگون 
رواج دارد و میل جدی برای پنهان داشتن آن نیز هست. این الگو 
را »سخت کشی« می نامم و درباره اش مختصر توضیح می دهم. 
قتل بابک خرمدین یا رومینا اشرفی و نمونه های مشابه آن، رفتاری 
کاملا غیرمتعارف و حتی نادر است. تعداد وقوع این رفتارهای کاملا 
غیرمتعارف در دهه های اخیر در ایران رو به افزایش است. رسانه ها 
و مطبوعات هر روز از پدرکشی، مادرکشی، فرزندکشی، اشکال 
پیچیده جانکاه خودکشی، قتل های فجیع خیابانی و نزاع های خونین 
محله ای و جمعی گزارش می دهند.  با وجود این، حداقل در حال 
حاضر نمی توان نتیجه گرفت که افزایش این رفتارهای غیرمتعارف 
نشانه ای از تحول در کلیت جامعه ایران به سوی خشونت هایی در 
مقیاس سلاخی در خانواده خرمدین است. به همین دلیل هنگام 
وقوع این فاجعه ها، رسانه ها، مطبوعات و روشنفکران و محققانی که 
این موضوعات را تحلیل و نقد می کنند متهم می شوند به بزرگنمایی و 
سیاه نمایی. از این دیدگاه وقوع گاه و بی گاه این رفتارها در جامعه ای 
هشتاد و چهار میلیون نفری چیزی جز شکل هایی از نابهنجاری و 
بیماری روانی و رفتار نامتعارف تعدادی از افراد نیست و نمی توان 
جامعه ایران را مخاطب این نقدها قرار داد. قطعا این نکته درست است 
که میزان آمار این فاجعه ها بالا نیست. ممکن نیست در جامعه ای 
سالانه هزاران هزار خشونت سخت در این مقیاس رخ دهد. در این 
صورت بقا زندگی جمعی کاملا ناممکن می شود. همچنین اخلاق 
و عقلانیت موجود در سازوکارهای زندگی اجتماعی راه را برای 
شکل گیری و گسترش انبوه این نوع خشونت های سخت می بندد، اما 
افکار عمومی و جامعه نمی تواند این رفتارهای غیرمتعارف را جدی 
نگیرد. از این رو می توان پرسید اهمیت وجود میزان حتی کم چنین 
رفتارهای غیرمتعارف در چیست؟ پاسخ: اهمیت این فاجعه ها در دو 
نکته است. نخست، شدت و عمق جراحاتی است که این فاجعه ها در 
احساسات عمومی و جمعی وارد می سازد و جامعه را نسبت به وضع 
خودش نگران، مضطرب و بدبین می کند؛ دوم در قابلیت سیپتماتیک 
یا تشخیصی این فاجعه هاست. واکنش های گسترده مردم در 
شبکه های اجتماعی و رسانه ها بیان کننده نکته نخست است و در 
اینجا می خواهم نکته دوم را کمی بشکافم. رفتارهای غیرمتعارف 
بیان کننده وجود زمینه های گسترش  در مقیاس خرمدین 
»خشونت های سخت« در جامعه و شدت یافتن این خشونت هاست. 
همان طور که اشاره کردم رسانه ها و مطبوعات هر روز اشکال 
گوناگون قتل های فاجعه بار را گزارش می کنند. این قتل ها نشانه ای 
از برهم خوردن تعادل روان جمعی جامعه است. چند سال است که 
مطالعات موسسه بین المللی گالوپ نشان می دهد جامعه ایران از نظر 
رفتارها و حالت های روحی و روانی در رتبه اول تا سوم عصبی ترین 
کشورهاست. موسسه گالوپ مجموعه ای از نگرش ها و متغیرها را برای 
سنجش میزان خشونت در جامعه می سنجد. در موقعیتی که جامعه 
در بالاترین حد عصبی است، بروز رفتارهای نامتعارف در مقیاس 
سلاخی کردن و اشکال گوناگون سخت کشی امری طبیعی است.  
جامعه عصبی، درگیر اشکال گسترده »خشونت های نرم« است، 
خشونت هایی که جنبه قتل و کشتار فیزیکی ندارند اما از لحاظ روحی 
و روانی باعث ترور شخصیت افراد می شود. اینها را می توان »سخت 
کشی نمادین یا منزلتی« یا »سخت کشی نرم« نامید. شاید نیازی به 
آمار نباشد و با نگاه و تأملی سرسری این »سخت کشی نرم« را ببینیم. 
بخشی از این سخت کشی ها در رسانه ها، مطبوعات و شبکه های 
اجتماعی در جلو چشم همگان است. سیاستمداران ما در موقعیت های 
گوناگون بدترین و کشنده ترین اتهام ها را در رسانه ها و افکار عمومی 
به یکدیگر می زنند. دانشگاهیان و محققان نیز گاه با نام نقد، با زبانی 
انباشته از خشونت و کین توزی درباره یکدیگر می گویند و می نویسند؛ 
ورزشکاران و قهرمانان ورزشی نیز در رقابتی خصمانه بدترین بیان ها 
را برای از میدان به در کردن رقیب را به کار می برند؛ همین طور 
هنرمندان و بازیگران سینمایی، بی رحمانه ترین داوری ها را درباره 
آثار و شخصیت یکدیگر ابراز می کنند. اما شکل های گسترده تر سخت 
کشی های نرم را در زندگی روزمره مردم عادی می توان مشاهده 
کرد، سخت کشی هایی که در زبان روزمره به صورت جک و شوخی 
به تحقیر قومیت ها، دین ها، گویش ها و زبان ها و زنان و گروه های 
اجتماعی فرودست می پردازد. همچنین ترور شخصیت هایی که به 
صورت تهمت زدن ها و دروغگویی و بدنام کردن افراد انجام می شود، 
شکل هایی  از خشونت عادی شده جامعه هستند در این موقعیت 
جامعه نیازمند گفت و گوهای جدی انتقادی درباره ساختارهای مولد 
خشونت و همچنین فرهنگ و اخلاق خشونت زاست. عادی شدن سخت 
کشی های نرم زمینه ساز  سخت کشی های فاجعه بار و سلاخی های 
بیرون از تصور و تخیل انسان می شود. جامعه وقتی »خشونت های نرم« 
را می پذیرد و رواج می دهد، به تدریج خشونت های سخت امکان ظهور 
و بروز بیشتر پیدا می کنند. تحلیل ریشه های ساختاری شکل گیری و 
گسترش سخت کشی های نرم و فیزیکی موضوع سخنم در اینجا نیست. 
می توان این سخت کشی ها را در اشکال گسترده شکاف های اجتماعی 

و سیاسی در جامعه امروز ایران ریشه یابی کرد.

سخت کشی

روی خــط

درپی پیروزی مقاومت فلسطین در جنگ ۱2 روزه با رژیم صهیونیستی؛ 
سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در گفت وگوهای تلفنی جداگانه با اسماعیل هنیه رئیس دفتر 
جنبش مقاومت اسلامی فلسطین)حماس( و زیاد نخاله دبیرکل جنبش 
جهاد اسلامی با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای والامقام مقاومت به ویژه 
سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و تبریک این پیروزی بزرگ به مردم مقاوم 
و عزتمند و مجاهدان شجاع و غیور فلسطینی، بر همراهی با مقاومت تا 
زوال و فروپاشی اسرائیل غاصب و تنها نگذاردن ملت فلسطین تاکید کرد. 
سردار سرلشکر سلامی در این گفت وگوهای تلفنی از پیروزی مقاومت 
فلسطین به عنوان معجزه ای الهی و احیاکننده شرف و کرامت انسانی 
نام برد و اظهار کرد: شکست اسرائیل غاصب تنها شکست صهیونیست ها 
نبود؛ بلکه شکست آمریکا، انگلیس و رژیم های حقیری بود که در فرایند 
عادی سازی روابط با این غده سرطانی سبقت می گرفتند. فرمانده کل سپاه 
با بیان اینکه حماسه آفرینی اخیر به صهیونیست های غاصب فهماند که 
فلسطینیان مقاوم بی پناه نیستند؛ بلکه صاحب شمشیرند و نباید به آنان 
تعرض کرد، بر لزوم قدرت افزایی مقاومت در مسیر قوی شدن و همراهی 
سپاه با ملت فلسطین تا زوال و فروپاشی اسرائیل غاصب و نیز آزادی قدس 

شریف تاکید کرد.

فرمانده کل سپاه:

 تا فروپاشی اسرائیل 
غاصب سپاه با ملت فلسطین همراه است

نعمت ا... فاضلی
 انسان شناس

آرمان ملی – یاسمین طالقانی: همه در 
انتظار بررسی صلاحیت ها هستند تا از میان افراد 
ثبت نام شده لیست نهایی کاندیداها اعلام شود. 
29 اردیبهشت عباسعلی کدخدایی سخنگوی 
شورای نگهبان با اشاره به بحث بررسی صلاحیت 
نتخابات ریاست جمهوری اظهار  داوطلبان ا
کرد: امروز جلسه شورا برای بررسی صلاحیت 
داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری برگزار 
شد که هنوز به جمع بندی نهایی نرسیده ایم. 
وی ادامه داد: »اعضای شورای نگهبان باید 
از مهلت قانونی ۵ روز دوم هم استفاده کنند 
لذا برای تمدید مهلت رسیدگی به صلاحیت 
داوطلبان تمدید می شود.« بررسی صلاحیت ها 
در شورای نگهبان همواره محل بحث است، 
اما و اگرهای زیادی درباره آن مطرح می شود. 
 نمایندگان در نشست علنی روز چهارشنبه

) 3 اردیبهشت ماه( مجلس شورای اسلامی با 
ماده )۱( طرح اصلاح برخی از قوانین درباره 
ایران،  نتخابات ریاست جمهوری اسلامی  ا
مجلس شورای اسلامی و شوراهای اسلامی 
کشور موافقت کردند. بر اساس آن، هرگاه 
براساس پاسخ دریافتی از مراجع استعلامی 
توسط هیأت های اجرائی و نظارت و صلاحیت 
داوطلبان رد شده باشد، هیأت های مزبور 
موظفند در صورت درخواست داوطلب در موعد 
قانونی اعتراض، استنادات و گزارشاتی که موجب 
رد صلاحیت وی شده است را به وی تسلیم و 
اقدام به أخذ توضیحات و دفاعیات از وی نمایند 
و سپس با عنایت به توضیحات و دفاعیات ارائه 
شده، نتایج بررسی های خود را به وی اعلام 
نمایند. در صورتی که داوطلب رد صلاحیت 
شده مدعی خلاف واقع بودن گزارشات یا جعلی 
یا نادرست بودن مستندات موضوع این ماده 
باشد، می تواند ظرف مهلت پنج روز پس از اعلام 
نتایج بررسی اعتراض توسط هیأت های مذکور، 
نزد محاکم قضائی صالح علیه دستگاه، مقام و 
با شخص گزارش دهنده حسب مورد شکایت 
نماید. در صورتی که اثبات شود گزارش مزبور 
خلاف واقع یا مستند، جعلی یا نادرست بوده 
است، مرتکب به مجازات حبس یا محرومیت 
از حقوق اجتماعی )دو سال انفصال از خدمات 
دولتی و عمومی( درجه شش محکوم می شود. 
دکتر عباس کریمی، استادتمام و رئیس اسبق 
دانشکده حقوق و علوم سیاسی دانشگاه تهران، 
که کسب اکثریت مطلق نمایندگان مجلس 
ششم را در سال ۱38۰ برای عضویت در شورای 
نگهبان در کارنامه خود دارد و شمس افرازی 
دانش آموخته علوم سیاسی و عضو شورای 
مرکزی حزب اراده ملت ایران درباره انتخابات 
۱4۰۰ و رفتار شورای نگهبان  با »آرمان ملی« 

به گفت وگو پرداختند که در ادامه می خوانید.
 نــظرتان در مورد عملکرد شورای 
نگهبان در تــایید صلاحیت نامزدهای 

انتخابات ریاست جمهوری چیست؟
عباس کریمی: در مورد فلسفه وجودی شورای 
نگهبان به لحاظ حقوق عمومی و سیاسی، از 
اهمیت خاصی برخوردار است. در همه نظام های 
حقوقی به غیر از سه قوه  مقننه، مجریه و قضائیه، 
یک قوه چهارمی هم برای قضاوت و حل اختلاف 
در کنار آنها وجود دارد. در واقع برای جلوگیری 
از استبداد قوا این قوه چهارم شکل می گیرد و 
کارش حل تعارضات بین قوا بر اساس قانون 
است. ولی متاسفانه گاهی این قوه چهارم خودش  

اختیاراتی را برای خودش متصور است که چندان 
نتایج خوبی به دنبال ندارد. معمولا در حقوق 
اساسی، سازوکارهایی را تعریف می کنند که 
این اختیارات را محدود کنند. در بحث قانون 
اساسی جمهوری اسلامی، همانند سایر کشورها 
به انشای احکام کلی بسنده شده است که یا با 
صراحت و یا با سکوت قانون اساسی، بقیه امور 
را به قوانین عادی احاله داده است. یکی از این 
قوانین شرایط رئیس جمهور است، شرایط رئیس 
جمهور در قانون اساسی به صورت کلی بیان شده 
است. وقتی قانون بیان می کند که نامزد ریاست 
جمهوری باید مدیر و مدبر باشد، چون این وصف 
خیلی کلی است  به صورت سلیقه ای مدیر و 
مدبر بودن نامزد را مورد داوری قرار می دهند، در 
صورتی که قانون باید شرایط مدیر و مدبر بودن را 

مشخص کرده باشد.
 در میــان اســامی نامزدها نام چند 
نـــفری از اصلاح طلبان نــیز به چشم 
می خورد به نظر شما شاخص ترین آنها چه 

کسانی هستند؟
شمس افرازی: در میان اسامی نامزدها 
مختلف  طیف های  کاندیداهای  از  تعدادی 
اصلاح طلب نیز وجود دارد که به لحاظ نزدیکی 
و انطباق با گفتمان اصلاحات قابل تقسیم بندی 
هستند، ضمن احترام به همه این کاندیداها 
از مهمترین آنها می توان به مصطفی تاجزاده و 
مسعود پزشکیان نام برد، این دو نفر  به لحاظ 
گفتمانی و کنش سیاسی در این دوره متر و 

معیار اصلاح طلبی هستند.
 چه معیاری برای شاخص بودن آقای 
تاجزاده و آقای پزشکیان در خصوص رفتار 

اصلاح طلبی وجود دارد؟
و  شفافیت  دستی،  پاک  افرازی:  شمس 
صراحت در بیان مواضع و دیدگاه و همچنین 
دارا بودن شرایط و مصادیق رجل سیاسی در 
این دو نفر وجه ممیزشان با دیگر کاندیداها شده 
است و از طرفی با تعریف تئوریک اصلاح طلبی 
که دال مرکزی گفتمانش مردم است و با بررسی 
رفتار سیاسی آقایان تاجزاده و پزشکیان به مردم 
نزدیکترند و مطالبات مردمی را نمایندگی 

می کنند. 
 در ایــن دوره شورای نگهبان برای 
انتخابات،  نامزدهای  صلاحیت  بررسی 
نامزدها را موظف کرده برنامه های خود را 
به شورا تحویل دهند، نظر شما در این باره 

چیست؟
عباس کریمی: پیشنهاد ارائه برنامه می تواند 
مفید باشد ولی به لحاظ فلسفه  تشکیل شورای 
نگهبان این کار از وظایف ذاتی این شورا نیست. 
دلیلی ندارد که یک جمع ۱2 نفره بیایند و 
در این خصوص اعلام نظر کنند زیرا در این 
روش احتمال امکان اعمال سلیقه وجود دارد، 
در حالی که وظیفه شورا اعمال قانون است. 
برنامه ها را باید مردم تائید و یا رد بکنند و آن 
هم با مکانیزم رای دادن. نظر حقوقی من این 
است که شورای نگهبان باید با توجه به قانون و 
معیارهای قانونی صلاحیت ها را بررسی نماید. 
شورای نگهبان بهتر است ماهیتا وارد مصادیق 

مدیر و مدبر بودن یا نبودن افراد قرار نگیرد.   
 پیش بینی شــــما از رونـد تائید 
صلاحیت ها، خصوصا در مورد آقــایان 

تاجزاده و پزشکیان چیست؟ 
شمس افرازی: به نــظر مــن این دوره فرصت 

خوبی است که بدون نگاه از به جناح کاندیدا 
و یا جریان سیاسی خاصی وارد پروسه تایید 
صلاحیت نامزدها شوند و از این فرصت تاریخی 
استفاده کنند و اعتماد مردم را به مسئولان باز 
گرداند. می توان کشور را از بحران مشارکت و 
همچنین مشروعیت نجات دهد و حوزه مانور 
رئیس جمهور منتخب را در فضای بین المللی و 
بازی های سیاسی در سطح منطقه ای بالا ببرد 

و خطر و طمع بیگانگان را به کشور از بین ببرد.
 در مورد واژه رجل سیاسی و مدیر و 
جمهوری  ریاست  نامزد  بـــودن  مدبر 

نظرتان را بفرمایید؟ 
عباس کریمی: رجل سیاسی یک وصف بسیار 
منعطفی است که می توان تفاسیر متعددی از 
آن داشت. یک رجل سیاسی ممکن است به 
دلیل اینکه در جریان اپوزیسیون و یا حزب 
مخالف فعالیت داشته هیچ وقت امکان اینکه 
بتواند در پست های مدیریتی بالای کشوری 
از جمله استاندار و یا مقام وزارت و امثال اینها 
فعالیت نداشته باشد، در نتیجه رجل سیاسی 
باید با معیارهای کمی تعریف شود. به عنوان مثال 
در قانون اساسی فرانسه شرایط نامزد ریاست 
جمهوری به صورت کلی بیان شده بود ولی بعدا در 
سال ۱9۵8یک قانون لوارگانیک )یعنی قوانینی 
که مرتبط با قانون اساسی نوشته می شوند و 
تصویب و کنترل آنها دارای شرایط خاصی است( 
نوشته شد. این قانون شرایط  نامزدهای ریاست 
جمهوری را مشخص کرد که، امضای ۵۰۰ نفر 
از شهروندان فرانسوی کافیست تا نامزدی را که 
خواهان شرکت در رقابت ریاست جمهوریست 
را به مردم معرفی کند. البته این ۵۰۰ نفر خود 
نیز شرایطی دارند و باید از مردم برای سمت های 
مختلف از جمله شورای شهر و یا شهرداری ها 
یا به عنوان نمایندگان مجلس از مردم رای 
گرفته باشند و سمت انتصابی نداشته باشند و 
از دپارتمان های مختلف باشند و کافیست عضو 
۱۰ دپارتمان باشند. یعنی در واقع شرایطی برای 
این ۵۰۰ امضا گذاشته شده تا کسانی که واقعا 
اهلیت کار سیاسی و مدیریتی را دارند صاحب 
این امضاها شوند. این روش جلوی اعمال سلیقه 
افراد را می گیرد. در هر صورت امیدوارم اراده ای 
مبنی بر اصلاح این قانون در مجلس شکل گیرد و 
جامعه حقوقدان های کشور آمادگی همکاری در 
این ماموریت ملی را دارند تا شرایط رجل سیاسی 
و مدیر و مدبر بودن را بر اساس قانون مشخص 
تا مانع احتمالی اعمال سلیقه ها ولو با نیت های 

خیرخواهانه را بگیرند. 
 در مــورد احراز و تایید صلاحیت آقای 

پزشکیان نظرتان چیست؟
عباس کریمی:  ماهیت این سوال بیشتر سیاسی 
است ولی با توجه به اینکه دکتر  پزشکیان از نظر 
شخصیت حقیقی انسان پاکدست و صادق و سلیم 
النفسی هستند و در مورد مسایل مالی و سوء 
استفاده از قدرت در مورد خودش و خانواده اش 
در جامعه بحث و حاشیه ای وجود ندارد و از حسن 
شهرت برخوردار است و در مورد شخصیت حقوقی 
ایشان نیز با توجه به اینکه مسئولیت های مهمی از 
قبیل معاونت وزارت و همچنین معاونت قوه مقننه 
و چند دوره نمایندگی مجلس را در کارنامه خود 
دارد و  در این سمت های سطح بالا همواره امانت 
دار خوبی بوده و ملتزم به قانون اساسی و ولایت 
فقیه می باشد قطعا مورد تایید شورای محترم 

نگهبان قرار خواهند گرفت.

 بــا تــوجـــه بـــه تــعریــفی 
کـه آقای دکتر کریـــمی از رجل سیاسی 
ارائه دادند، نظر شما در مورد وضعیت آقای 

تاجزاده چیست؟
شمس افرازی: تایید صلاحیت هر نامزد تقریبا 
از دو مرحله تشکیل می شود یکی احراز و دیگری 
تائید صلاحیت. آقای تاجزاده در مرحله احراز 
مشکلی ندارند، زیرا ایشان سابقه معاونت وزارت 
ارشاد اسلامی را دارند و از فعالان قبل و حین 
انقلاب بودند و همچنین معاونت سیاسی وزارت 
کشور بوده اند و مهمتر اینکه با توجه با استدلال 
حقوقی دکتر عباس کریمی مبنی بر اینکه ممکن 
است یک فعال سیاسی به دلیل اینکه در حزب 
اپوزیسیون قرار دارد نتواند به مقام وزارت و یا 
استانداری برسد و از تفسیر حقوقی این برداشت 
منطقی می شود که مراد از رجل سیاسی یعنی 
داشتن اهلیت سیاسی نامزد ریاست جمهوری 
و با این تفسیر و اینکه سابقه استانداری نیز 
می تواند مدیر و مدبر و به طریق اولی اهلیت 
سیاسی نامزد ریاست جمهوری را به اثبات 
برساند و این در حالی است که آقای تاجزاده 
در سمت معاونت سیاسی وزارت کشور به لحاظ 
شان و جایگاه مدیریتی بالاتر از استانداران بوده و 
بعضا استانداران توسط معاونت سیاسی انتخاب و 
به وزیر و رئیس جمهور معرفی می شوند. در واقع 
می توان گفت که شرایط لازم و کافی را دارند و 
از طرفی ایشان سال ها به عنوان فعال حزبی به 
کنشگری سیاسی در سطح ملی پرداخته اند پس 
نتیجه اینکه ایشان شرایط حقوقی این جایگاه را 
دارند، مرحله دوم نیز شرایط شخصی و حقیقی 
آقای تاجزاده می باشد که ایشان به پاک دستی 
و حسن شهرت معروف هستند و در خصوص 
فساد اقتصادی و اداری خود و خانواده ایشان 
حاشیه ای ندارند و جریان مخالف آقای تاجزاده 
و اصلاحات به دلیل اتفاقات 88 ایشان را دارای 
سابقه کیفری می دانند و در این خصوص باید 
عرض کنم که سابقه زندان رفتن برای یک فعال 
سیاسی امری طبیعی و قابل پیش بینی است و 
چون ماهیت کیفری و مجرمانه از نوع جامعه 
ستیزی نیست و به لحاظ اجتماعی  و طبق 
تعریف جرم سیاسی برای اصلاح امور جامعه 
بوده و سوء اثر کیفری محسوب نمی شود، زندانی 
شدن یک فعال سیاسی به دلیل داشتن فعالیت 
سیاسی مثل این است که در مسابقه اتومبیلرانی 
ننده ماشین مسابقه را به  پلیس راهنمایی را
دلیل داشتن سرعت زیاد جریمه کند، چون ذات 
مسابقه اتومبیلرانی سرعت است و ذات فعالیت 
سیاسی اعتراض و انتقاد است و نظر من این است 
که سابقه زندان آقای تاجزاده نمی تواند بار منفی 

داشته باشد.
معنایی جنسیتی دارد؟ بـــه نظر شما واژه رجل سیاسی بار 
شمس افرازی: همانطور که تلویحا در مطالب 
بالا اشاره شد واژه رجل سیاسی  بیشتر به معنای 
داشتن اهلیت کار سیاست است و نمی تواند 
دلالت جنسیتی داشته باشد و بعید است مراد 
قانونگذار محترم از استخدام واژه رجل سیاسی،  
صرفا مردان جامعه باشد و از طرفی رجل سیاسی 
به شرایط عمومی نامزد باز می گردد و به  شرایط 
شخصی داوطلب مثل، سن و تحصیلات وضعیت 
تاهل و ... مربوط نمی شود، لذا می توان نتیجه 
گرفت که زن ها هم می توانند رجل سیاسی 

تلقی شوند. 

دکتر عباس کریمی، حقوقدان در گفت و گو با »آرمان ملی«:

شوراي نگهبان وظيفه »ارزيابي برنامه« كانديداها را ندارد
  قانون باید شرایط مدیر و مدبر بودن را مشخص کرده باشد             برنامه کاندیداها را باید مردم تائید یا رد کنند

 شمس افرازی: تاجزاده و پزشکیان معیار اصلاح طلبی هستند

علی محمد نمازی مطرح کرد: 
 تاجزاده تایید شود 

کاندیدای اول اصلاح طلبان است


